令和５年４月吉日

各 位

横浜市立市民病院 産婦人科
科 長  茂 田  博 行

謹啓 陽春の候、皆様ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。

いつも患者様をご紹介いただき、また、当院から紹介させていただいた患者様

を診ていただき、ありがとうございます。

さて、当院主催による病診連携連絡会を別紙のとおり開催いたします。

今回は、新生児科医からみた周産期医療のこれからについてご報告さ

せていただく予定です。

今年度は私が当院に赴任してから 25年目となり、今年度いっぱいで定年とな

ります。参考までに私が当院赴任後に発表した論文を最後に挙げておきます。論

文のほとんどが先生方にご紹介いただいた患者さんを題材にしたものであり、

このように情報発信を続けてこられたのも先生方のおかげです。改めて感謝申

し上げます。

今年度、小児科の科長が山下行雄から松崎陽平に交代となりました。松崎は新

生児が専門であり、これまでもこれからも NICU、GCU を取り仕切っていく医師

であるため、産婦人科としては非常に心強く思っています。そのため、今回は、

松崎医師からの講演を主に会を開催する予定です。

ご出席が可能か否か、別紙次第の裏面にございます QRコード、もしくはお申

込用紙にご記入いただいたうえ FAXでお返事いただけますと幸いです。

また、当院に対するご意見等ございましたら、遠慮なく記載いただければと存

じます。よろしくお願いいたします。

ところで、先生方にお願いがあります。今年度は当院産婦人科の人員確保が十

分でなく、例年通りの診療が難しい状況となっています。つきましては、今年度

1年限りで、下記のような方針で当科を運営したいと考えています。

○分娩数は例年通りに維持したいと考えています。これまで通りご紹介いた

だけると幸いです。ただし、社会的ハイリスクなどで、週数がすすんでから

健診をはじめる症例などは、受け入れが難しい場合が多くなるかと思います。

また、無痛分娩の症例を少しずつ増やしていこうと考えています。無痛分娩

の希望者がおりましたら紹介状にお書き添えいただけると幸いです。

○手術数はやや減らしたいと考えています。また、外来患者数も可能な範囲で

減らしたいと考えています。つきましては、手術の必要そうでない患者さん

などの紹介は、可能な範囲で避けていただけると幸いです。悪性腫瘍は例年

通り取り扱う予定ですし、良性であっても子宮の手術も例年通りと考えてい

ますが、付属器の良性腫瘍や円錐切除などは４か月ないしそれ以上の待機と

なるかもしれません。また、緊急手術の受け入れも基本的には難しいと考え

ております。

来年度以降はまた従来通りの診療が可能になると考えています。以上、大変申

し訳ありませんが、ご理解とご協力のほど、よろしくお願いいたします。

謹白

論文

Yoshida H, Iwamoto M, Sakakibara H, Shigeta H, Hirahara F, Sato K: Treatment of

Fetal Congenital Complete Heart Block with Maternal Administration of Beta-

Sympathomimetics (Terbutaline). A Case Report. Gynecol Obstet Invest 52; 142-144,

2001

Asai-Sato M, Hayashi H, Miyagi Y, Takahashi M, Shigeta H: An inconspicuous

fallopian-tube carcinoma clinically manifested as a rectovaginal septal tumor: a

pitfall for diagnosis and treatment Int J Clin Oncol doi:10.1007/s10147-010-0119-

9

Kawano-Yashiro A, Sugo Y, Oi Y, Shigeta H: Unique Fetal Vascular Connections

Presented in a Monochorionic Twin Placenta with Selective Intrauterine Growth

Restriction JSM Clin Case Rep 4: 1111 2016

Ariura M, Kasajima R, Miyagi Y, Ishidera Y, Sugo Y, Oi Y, Hayashi H, Shigeta H,

Miyagi E: Combined large cell neuroendocrine carcinoma and endometrioid carcinoma

of the endometrium: a shared gene mutation signature between the two histological

components Int Canc Conf J 6 11-15 2017

Kitagawa M, Katayama K, Furuno A, Okada Y, Yumori A, Sakakibara H, Shigeta H,

Yoshida H: Safety of total laparoscopic modified radical hysterectomy with or

without lymphadenectomy Gynecol Minim Invasive Ther 6 6-11 2017

Nagai K, Yoshida H, Katayama K, Ishidera Y, Oi Y, Ando N, Shigeta H: Hyperthyroidism

due to struma ovarii: Diagnostic pitfalls and preventing thyroid storm Gynecol

Minim Invasive Ther 6 28-30 2017

Ishidera Y, Yoshida H, Oi Y, Katayama K, Ando N, Shigeta H: A case of uterine

carcinosarcoma which was strongly suspected to have metastases to the psoas and

gluteus muscles Int Canc Conf J ７ 121-124 2018

Oi Y, Katayama K, Hirata G, Ishidera Y, Yoshida H, Shigeta H: Significance of

postmenopausal uterine leiomyomas: Focus on variants. J Obstet Gynaecol Res 44

1445-1450 2018

Ishidera Y, Yoshida H, Oi Y, Katayama K, Miyagi E, Hayashi H, Shigeta H: Analysis

of uterine corporeal mesenchymal tumors occurring after menopause. BMC Womens

Health 19 13 2019

Hasegawa T, Furugori M, Kubota K, Asai-Sato M, Yashiro-Kawano A, Kato H, Oi Y,

Shigeta H, Segawa K, Kitagawa M, Mine Y, Saji H, Numazaki R,  Maruyama Y, Ohnuma

E, Taniguchi H, Sugiura K, Miyagi E, Matsunaga T: Does extension of the types of

hysterectomy contribute to the local control of endometrial cancer? Int J Clin

Oncol 24 1129-1136 2019

Yoshida H, Furugori M, Kanatsuka Y, Yamaguchi S, Shigeta H: Case of anti-Hu

antibody-mediated encephalopathy associated with ovarian cancer. J Obstet Gynaecol

Res 45 1948-1951 2019

Kino T, Ando N, Ogawara Y, Shigeta H: Proton beam therapy for recurrent ovarian

carcinoma: A case report. J Obstet Gynaecol Res 45 1952-1956 2019

Yoshida H, Yamamoto M, Shigeta H: Successful treatment of uterine cervical

carcinoma with extensive vaginal lesions using laparoscopic surgery: A case report

Eur J Gynaecol Oncol doi: 10.31083/j.ejgo.2020.04.5395

Yoshida H, Yamamoto M, Shigeta H: Learning curve of laparoscopic extraperitoneal

para-aortic lymphadenectomy for endometrial carcinoma: A cumulative sum analysis.

Surg Oncol 35 254-260 2020

Yoshida H, Yamamoto M, Shigeta H, Yasaka M, Machida H, Ikeda M, Shida M, Hirasawa

T, Mikami M: Usefulness of laparoscopic restaging surgery for patients diagnosed

with apparent early ovarian/fallopian tubal cancer by a prior surgery, a case

control observational study in a single institute in Japan Eur J Gynaecol Oncol

doi: 10.31083/j.ejgo.2020.06.2224

Ishidera Y, Furugori M, Hirata G, Wakabayashi R, Shigeta H, Yoshida H: Total

Laparoscopic Hysterectomy for Anterior Cervical Myoma: Possible Significance of

Presurgical Assessment by Magnetic Resonance Imaging Gynecol Minim Invasive Ther

10 61-64  2021

Saito S, Yamamoto M, Iwaizumi S, Yoshida H, Shigeta H: Laparoscopic surgery for

massive ovarian edema during pregnancy: A case report Case Reports in Women’s

Health 2021 31 e00318

Yoshida H, Wakabayashi R, Ishikawa R, Furugori M, Shigeta H: Successful live birth

after myomectomy for intravenous leiomyomatosis J Obstet Gynaecol DOI:

10.1080/01443615.2021.1904229

Shigeta H, Asano R, Oi Y, Katayama K, Ishidera Y: Uterine Leiomyoma in

Postmenopausal Women: Possible Reasons for Growth and Differential Diagnosis

Gynecol Reprod Health 5 1-8 2021

Hotta Y, Kino T, Shigeta H: The Role of Radiation Therapy in Recurrent Ovarian

Cancer J Cancer Sci Clin Ther 6 25-31 2022

Sakurai S, Asano R, Furugori M, Shigeta H: A rare case of gestational ovarian

choriocarcinoma coexistent with intrauterine pregnancy. Taiwan J Obstet Gynecol 61

708-712 2022

Tanioka S, Asano R, Wakabayashi R, Hayashi H, Shigeta H: Possible significance of

degeneration and decreased expression of progesterone receptor in postmenopausal

uterine leiomyoma. BMC Women’s Health 22 346 2022

Odagami M, Iwata A, Kubota K, Kurasawa K, Okuda M, Aoki S, Hirabuki T, Tujie T,

Saji H, Hasegawa T, Kobayashi N, Ueda Y, Ishioka S, Enomoto T, Tsuji M, Shigeta H,

Koike K, Tanaka H, Tsukinaga R, Hasegawa Y, Numazaki R, Ota H, Kase H, Ishikawa H,

Saito Y, Yamawaki T, Miyagi E: Awareness of Infectious Disease Screening During

Early Pregnancy and Knowledge About its Vertical Transmission in Japan: A Report

from the Pregnant Women Health Initiative. Matern Child Health J

https://doi.org/10.1007/s10995-023-03597-5 2023

Sano M, Asano R, Tanioka S, Kadowaki A, Shigeta H: Laparoscopic Surgery for Large

Calcified Fibroids Using Orthopedic Instruments. J Minim Invasive Gynecol in press

https://doi.org/10.1007/s10995-023-03597-5%202023

令和５年度 第 1回 横浜市立市民病院産婦人科病診連携連絡会

～新生児科医からみた周産期医療のこれから～

日時：令和５年５月 22日（月） 19：00～21：00

会場：横浜市立市民病院管理棟４階 講堂

【プログラム】

19:00 開会・挨拶

横浜市立市民病院 産婦人科 科長 茂田 博行

19:05 新生児科医からみた周産期医療のこれから

小児科 科長 松崎 陽平

20:05  子宮筋腫の発育に関する検討について

産婦人科 科長 茂田 博行

20:25 全体総括

20:55  閉会・挨拶

21:00 終了

※以下の単位を取得できます。会員証「JSOG カード」または「JSOGアプリ」をご持参

ください。

※単位数が変更になる場合があります。ご了承いただけますと幸いです。

・日本産科婦人科学会専門医参加単位 ５単位

・日本専門医機構 参加単位 １単位、産婦人科領域講習 １単位

・日本産婦人科医会研修参加証を発行

・日本医師会生涯教育講座カリキュラムコード 12、15、73

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝ お申込欄 ＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

（FAXにてお申し込みの場合：045-316-6543 へご送信ください。）

令和５年度 第 1回横浜市立市民病院産婦人科病診連携連絡会

～新生児科医からみた周産期医療のこれから～

日時：令和５年５月 22 日（月） 19:00～21:00

貴医療機関名：

お 名 前 ：

メールアドレス：

お電話番号：

以下の QRコードからもお申込いただけます。

お申込期限
（QR コード、FAX ともに）

令和５年５月 16 日（火）
9：00 まで！

お問い合わせ先

横浜市立市民病院 患者総合サポートセンター 中嶋

TEL : 045-534-3617 (地域連携直通)